Дело №1-6/2024

32RS0011-01-2024-000034-03

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 марта 2024 года г.Злынка

Злынковский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Мотыревой О.В.,

при секретаре судебного заседания Тищенко Н.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Злынковского района Новика С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пудикова К.И., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ШАХА ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. Щетинка, Чериковского района, Могилевской области Республики Беларусь, гражданина Республики Беларусь, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Беларусь, Могилевская область, Могилевский район, д. Селец, 

<

адрес> имеющего среднее – специальное образование, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, являющегося директором ЧУП «ВерШах», не военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, осуществляющий с ДД.ММ.ГГГГ предпринимательскую деятельность, используя зарегистрированное в налоговых органах Республики Беларусь частное унитарное предприятие «ВерШах» (ЧУП «ВерШах» УНП 790306010) по реализации на территории Республики Беларусь лесоматериалов, в том числе экспортируя их автотранспортом на территорию Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ заключил внешнеэкономический контракт № с ООО «Севлеспром» (ИНН 

<

***>) в лице директора ФИО2, на поставку в адрес указанного общества товара – «пиломатериалы в виде профилированного погонажа, 3-4 сорт, (код ТН ВЭД ЕАЭС – 4409101800), (сосна)», общим объемом 420 м3.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, который заведомо знал о порядке перемещения через Государственную границу лесоматериалов, возник преступный умысел на совершение контрабанды стратегически важных ресурсов, а именно, ФИО1, решил незаконно переместить через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации стратегически важные ресурсы - лесоматериалы, в крупном размере, при этом полагая извлечь существенную прибыль, используя подложные документы.

В рамках исполнения условий вышеуказанного контракта, ФИО1, имея в своем распоряжении товар в виде «обрезных пиломатериалов (досок), изготовленных из древесины сосны, ботаническое название - Pinus, относящейся к хвойным древесным породам, не имеющих пазов и гребней, торцевых соединений и соединений в шип», достоверно зная, что указанные пиломатериалы подлежат классификации в товарной группе ТН ВЭД ЕАЭС 4407, в связи с чем, на территории Республики Беларусь в соответствии с Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 июня 2004 года № 714 «О мерах по развитию биржевой торговли на товарных биржах», юридические лица и индивидуальные предприниматели при осуществлении экспорта товаров – пиломатериалов, классифицируемых кодом ТН ВЭД ЕАЭС – 4407, обязаны заключать такие сделки на биржевых торгах – «Белорусской универсальной товарной биржи» с соблюдением ограничений, квот, условий и регламентов, установленных данным регулятором, из корыстных побуждений, в целях минимизации сопутствующих расходов и упрощения процедур по реализации товара с территории Республики Беларусь в Российскую Федерацию, а так же сохранения рынка сбыта изготавливаемой им продукции, принял решение умышленно указать в изготовленных им товаросопроводительных документах недостоверное наименование товара, а так же сведения о его классификации в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации стратегически важных ресурсов, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 23 августа 2023 года, находясь в помещении офиса ЧУП «ВерШах», расположенном по адресу: Республика Беларусь, г. Могилев, 

<

адрес>, для придания законности перемещения указанной партии товаров, изготовил следующие товаросопроводительные документы: CMR № б/н от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактуру (INVOICE) № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № БК 1396709 от ДД.ММ.ГГГГ, при этом, умышленно указав в указанных товаросопроводительных документах недостоверные сведения о том, что перемещаемый товар являлся – «пиломатериалом в виде профилированного погонажа 3-4 сорт сосна», объемом 32,88 м?, количеством - 8 упаковок, стоимостью за м? - 10000 рублей, общей стоимостью 328800 рублей, классифицируемый кодом ТН ВЭД ЕАЭС 4409101900. 

Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, для придания законности перемещения указанной партии товаров, предоставил в ГУ «Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений», расположенное в г. Могилеве Республики Беларусь, недостоверные сведения о том, что указанный перемещаемый товар являлся – «пиломатериалом в виде профилированного погонажа из сосны», на основании которых сотрудники указанного учреждения, не осведомленные о преступных намерениях последнего, выдали фитосанитарный сертификат №-В от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий недостоверные сведения о перемещаемом товаре. 

Так же, в указанный промежуток времени, ФИО1, действуя умышленно, посредством электронной почты отправил в адрес заказчика товара ООО «Севлеспром» копии вышеуказанных товаросопроводительных документов, содержащих недостоверные сведения о том, что перемещаемый в их адрес товар являлся – «пиломатериалом в виде профилированного погонажа 3-4 сорт сосна», объемом 32,88 м?, количеством - 8 упаковок, стоимостью за м? - 10000 рублей, общей стоимостью 328800 рублей, классифицируемый кодом ТН ВЭД ЕАЭС 4409101900, в связи чем, сотрудниками ООО «Севлеспром», введенными таким образом в заблуждение и не осведомленными о преступных намерениях последнего, оформление электронного сопроводительного документа - QR-кода, формируемого в системе ЛесЕГАИС не производилось. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в рамках исполнения условий вышеуказанного контракта, ФИО1, находясь на территории производственной базы ЧУП «ВерШах», расположенной по адресу: Республика Беларусь, г. Могилев, 

<

адрес>, при помощи неустановленных лиц, осуществил погрузку товара в виде «обрезных пиломатериалов (досок), изготовленных из древесины сосны, ботаническое название - Pinus, относящейся к хвойным древесным породам, не имеющих пазов и гребней, торцевых соединений и соединений в шип», общим объемом 33,0824 м3, в состав транспортных средств: тягача «IVECO MAGIRUS» регистрационный номер № и полуприцепа - «SCHMITZ S01» регистрационный номер №, принадлежащих перевозчику – индивидуальному предпринимателю «ФИО3», с целью его дальнейшего перемещения на территорию Российской Федерации через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом ЕАЭС – Республикой Беларусь.

При этом ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что загруженный в указное транспортное средство товар в виде «обрезных пиломатериалов (досок), изготовленных из древесины сосны, ботаническое название - Pinus, относящейся к хвойным древесным породам, не имеющих пазов и гребней, торцевых соединений и соединений в шип» подлежат классификации в товарной группе ТН ВЭД ЕАЭС 4407, из корыстных побуждений, в целях минимизации сопутствующих расходов и упрощения процедур по реализации товара с территории Республики Беларусь в Российскую Федерацию, а так же сохранения рынка сбыта изготавливаемой им продукции, передал водителю указанного транспортного средства, не осведомленному о преступных намерениях последнего, ранее изготовленные им товаросопроводительные документы: CMR № б/н от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактуру (INVOICE) № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № БК 1396709 от ДД.ММ.ГГГГ; копию контракта № от ДД.ММ.ГГГГ; фитосанитарный сертификат №-В от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие недостоверные сведения о том, что перемещаемый товар являлся – «пиломатериалом в виде профилированного погонажа 3-4 сорт сосна», объемом 32,88 м?, количеством - 8 упаковок, стоимостью за м? - 10000 рублей, общей стоимостью 328800 рублей, классифицируемый кодом ТН ВЭД ЕАЭС 4409101900. 

В результате преступных действий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут, через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, через контрольный пункт пропуска «Красный Камень», расположенный по адресу: 220-й км автомобильной дороги А-240 Брянск - ФИО4 - граница с Республикой Беларусь, на территории Злынковского района Брянской области, по подложным товарно-сопроводительным документам был осуществлен ввоз стратегически важных ресурсов – лесоматериалов, код товара ТН ВЭД ЕАЭС 4407, общим объемом 33,0824 кубических метров, общей рыночной стоимостью 347 365 рублей 20 копеек, то есть в крупном размере. 

При этом, прибывшие с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут транспортные средства в составе тягача «IVECO MAGIRUS» регистрационный номер АК6072-3 и полуприцепа - «SCHMITZ S01» регистрационный номер А3208В-3 с лесоматериалом (код товара ТН ВЭД ЕАЭС 4407) общим объемом 33,0824 кубических метров, общей рыночной стоимостью 347 365 рублей 20 копеек, для прохождения таможенного контроля к контрольному пункту пропуска с подложными товарно-сопроводительными документами, изготовленными при вышеуказанных обстоятельствах, были задержаны должностными лицами отдела по контролю за ввозом и оборотом товаров Брянской таможни.

Так, в соответствии с п.13 Постановления Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2012 года №923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ» лесоматериалы (код ТН ВЭД ЕАЭС 4407) отнесены к стратегически важным ресурсам, перемещение которых через Государственную границу Российской Федерации возможно при соблюдении установленного законодательством Российской Федерации, порядка. 

Статьей 11 Закона Российской Федерации от 01 апреля 1993 года №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» установлен порядок и условия пропуска лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных через Государственную границу. Основанием для пропуска через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных является наличие действительных документов на право въезда лиц в Российскую Федерацию или выезда их из Российской Федерации, документов на транспортные средства, грузы и товары для животных.

В соответствии с ч. 1 ст. 50.4 «Лесного кодекса Российской Федерации» от 04 декабря 2006 года № 200-ФЗ, транспортировка, в том числе на основании договора перевозки, древесины и продукции ее переработки, указанных в части 1 статьи 50.1 настоящего Кодекса, любым видом транспорта допускается после формирования в государственном лесном реестре или с помощью специализированного программного обеспечения электронного сопроводительного документа (QR-код, формируемый в системе ЛесЕГАИС), в котором указываются сведения о собственнике, грузоотправителе, грузополучателе, перевозчике древесины, ее объеме, видовом (породном) и сортиментном составе, пунктах отправления и назначения, реквизиты сделок с древесиной (в случае, если совершались сделки с древесиной), а также о номере государственного регистрационного знака транспортного средства, на котором осуществляется транспортировка древесины (в случае ее транспортировки автомобильным транспортом). 

Частью 2 указанной статьи установлено, что электронный сопроводительный документ оформляется собственниками древесины или уполномоченными ими лицами.

В соответствии с Решением Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 года №318 «Об обеспечении карантина растений в Евразийском экономическом союзе» товар - «пиломатериал обрезной хвойных пород, сосна, ель» (код ТН ВЭД ЕАЭС 4407) относится к подкарантинной продукции с высоким фитосанитарным риском и на основании п. 3.2 Порядка осуществления карантинного фитосанитарного контроля (надзора) на таможенной территории Евразийского экономического союза, утвержденного указанным Решением Комиссии Таможенного союза, подлежит карантинному фитосанитарному контролю и должен сопровождаться фитосанитарным сертификатом.

В соответствии с разделом VII Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 30.11.2016 № 157 «Об утверждении Единых карантинных фитосанитарных требований, предъявляемых к подкарантинной продукции и подкарантинным объектам на таможенной границе и на таможенной территории Евразийского экономического союза», специальные карантинные фитосанитарные требования предъявляются к отдельным видам древесины, в том числе товарных позиций 4407 ТН ВЭД ЕАЭС. Данное требование накладывает обязательство на наличие фитосанитарного сертификата (оформленного на конкретную партию товара, с указанием номера транспортного средства).

В соответствии с ч.6 ст. 22 Федерального закона от 21.07.2014 № 206-ФЗ «О карантине растений» ввоз в Российскую Федерацию подкарантинной продукции высокого фитосанитарного риска может быть осуществлен только при наличии фитосанитарного сертификата, выданного национальной организацией по карантину и защите растений страны-экспортера, на территории которой сформирована партия такой подкарантинной продукции.

Таким образом, ФИО1, незаконно, в нарушении требований ч. 1 ст. 50.4 «Лесного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 200-ФЗ, ч. 6 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 206-ФЗ «О карантине растений», с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о наименовании и классификационном коде товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, в отсутствии обязательного для оформления электронного сопроводительного документа в виде QR-кода, формируемого в системе ЛесЕГАИС, незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, стратегически важные ресурсы – лесоматериалы, общим объемом 33,0824 кубических метров, общей рыночной стоимостью 347 365 рублей 20 копеек, то есть в крупном размере. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал, в содеянном раскаялся и подтвердил, что при вышеуказанных обстоятельствах совершил контрабанду стратегически важных ресурсов, то есть незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, лесоматериалы в указанном объеме и установленной стоимостью, что является крупным размером.

Установленные судом обстоятельства совершения преступления и виновность подсудимого в его совершении, помимо показаний подсудимого, подтверждены также в судебном заседании показаниями свидетелей и иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

ФИО10 ФИО5, являющийся должностным лицом Брянской таможни показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ находился на дежурстве в составе мобильной группы на стационарном контрольном пункте взвешивания «Красный Камень» в Злынковском районе, в его обязанности входит контроль за ввозом товаров на территорию Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут, на территории СКПВ «Красный камень» в ходе работы мобильной группы им была осуществлена остановка двигавшегося с территории Республики Беларусь в сторону Российской Федерации транспортного средства седельного тягача марки IVECO MAGIRUS регистрационный номер № Республики Беларусь, с полуприцепом марки SCHMITZ S01 регистрационный номер А3208В-3 Республики Беларусь, под управлением водителя Невмержицкого ФИО17, с составлением акта об остановке автомобильного транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ Водитель ФИО6 пояснил, что перевозит пиломатериалы и предъявил документы на транспортное средство марки IVECO MAGIRUS регистрационный номер № Республики Беларусь, с полуприцепом марки SCHMITZ S01 регистрационный номер А3208В-3 Республики Беларусь, а также документы на перевозимый им груз: CMR № б/н от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактуру (INVOICE) № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № БК 1396709 от ДД.ММ.ГГГГ; фитосанитарный сертификат №-В от ДД.ММ.ГГГГ, в которых было указано, что в досматриваемом составе транспортных средств перемещаются «пиломатериалом в виде профилированного погонажа 3-4 сорт сосна» в количестве 8 мест в объеме 32,88 м3 и массой 22500 кг. Иных товаросопроводительных документов ФИО6 не предъявлял и об их наличии не заявлял. При осмотре грузового отсека тентованного полуприцепа установлено, что в нем находился обрезной пиломатериал, который не является профилированным погоножом сосны, страна происхождения товара Республика Беларусь, маркировка отсутствовала. Перевозимый товар представлял собой обрезную доску из сосны, которая не является профилированным погажом сосны, так как отсутствовали профилированные выпилы на стенках доски, для соединения между собой досок, без которых их нельзя соединить в единую конструкцию без дополнительных соединений и имелись основания полагать о недостоверности заявленного в документах кода ТН ВЭД ЕАЭС. В товаросопроводительных документах был указан код ТН ВЭД ЕАЭС – 4409101800 перемещаемого товара, и в связи с несоответствием заявленного товара в товаросопроводительных документах, с перемещаемым на транспортном средстве товаре было принято решение о размещении данного транспортного средства на территории СВХ «Четыре принципа», расположенного по адресу: Брянская область, 

<

адрес>, для проведения таможенного контроля в форме таможенного досмотра. Перемещаемый товар необходимо было классифицировать в соответствии с кодом ТН ВЭД ЕАЭС - 4407. Водитель данного транспортного средства ФИО6 также пояснил, что данные пиломатериалы им были загружены на территории ЧУП «Вершах», Республика Беларусь, г. Могилев, 

<

адрес> где ему были выданы товаросопроводительные документы, и следовал он в место выгрузки ООО «СЕВЛЕСПРОМ», расположенное по адресу: Республика Крым, г. Севастополь, 

<

адрес>. 

Из показаний каждого в отдельности свидетелей ФИО7, ФИО8 и ФИО9, работающих инспекторами Брянской таможни и основным направлением деятельности которых является проведение таможенного контроля, в том числе в форме таможенного досмотра, следует, что на основании поручения на таможенный досмотр №/П000144 им было поручено проведений таможенного досмотра задержанного мобильной группой ОКВОТ Брянской таможни ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, на территории СКПВ «Красный камень» в Злынковском районе Брянской области, транспортного средства седельного тягача марки IVECO MAGIRUS регистрационный номер № Республики Беларусь, с полуприцепом марки SCHMITZ S01 регистрационный номер № Республики Беларусь, под управлением водителя Невмержицкого ФИО18, в котором перемещались пиломатериалы. В результате проведения таможенного осмотра ведущим инспектором ОКВОТ ФИО5 в полуприцепе данного транспортного средства было установлено, что в нем находится товар (пиломатериал обрезной из сосны) дающий основания полагать о недостоверности заявленного в товаросопроводительных документах кода ТН ВЭД ЕАЭС. В период с 15 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ими в присутствии ФИО6, был проведен 100 % таможенный досмотр, по результатам которого был составил акт №/А000144. Согласно указанному акту, в полуприцепе марки SCHMITZ S01 регистрационный номер № Республики Беларусь, находятся 8 пачек/связок пиломатериалов, которые представляли собой: 3 связки пиломатериалов (доска) хвойных пород в количестве 240 штук, размерами 6000*197мм*47 мм, расчетным способом объем, которых составил -13,4912 кубических метров; 2 связки пиломатериалов (доска) хвойных пород в количестве 418 штук, размерами 6000*97мм*27 мм, расчетным способом объем, которых составил -6,4872 кубических метров; 2 связки пиломатериалов (доска) хвойных пород в количестве 440 штук, размерами 6000*97мм*37 мм, расчетным способом объем, которых составил -9,5923 кубических метров; 1 связка пиломатериалов (доска) хвойных пород в количестве 147 штук, размерами 6000*147мм*27 мм, расчетным способом, объем которых составил -3,5117 кубических метров. Товар находился на деревянных брусках, стянутый упаковочными лентами зеленого цвета. На каждой упаковке с товаром, какие-либо ярлыки с информацией отсутствовали. В пачках /связках находились распиленные вдоль и обрезанные с боков, не строганные доски, из пиломатериала хвойных пород, светло-желтого и серого цветов. Общий объем досматриваемого товара составил 33,0824 кубических метра с учетом допусков и отклонений согласно Международному стандарту-ГОСТ 24454. При проведении таможенного досмотра водителем ФИО6 были предъявлены документы: CMR № б/н от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактуру (INVOICE) № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № БК 1396709 от ДД.ММ.ГГГГ; фитосанитарный сертификат №-В от ДД.ММ.ГГГГ, в которых было указано, что в досматриваемом составе перемещаются «пиломатериалы в виде профилированного погонажа 3-4 сорт сосна» в количестве 8 мест в объеме 32,88 м3 и массой 22500 кг. После чего ими был составлен акт таможенного досмотра 10102000/229/220923/А000144, который после составления подписали все его участники, в том числе они, а так же водитель ФИО6, который участвовал в таможенном досмотре как представитель перевозчика и никаких претензий по поводу произведенного таможенного досмотра не выразил. Так же для проведения исследования, были отобраны образцы по три доски каждого наименования, для проведения исследования с целью определения породы, вида древесины, степени и способа обработки древесины, отнесения к профилированным пиломатериалам, дополнительной обработки пиломатериалов, определения рыночной стоимости пиломатериалов на момент перемещения пиломатериалов. 

ФИО10 ФИО6, показал, что работает водителем у ИП ФИО3 ФИО19, на основании трудового договора. ИП ФИО3 осуществляет грузоперевозки по территории Республики Беларусь и Российской Федерации, различных товаров. Грузоперевозки он осуществляет на автотранспортном средстве IVECO MAGIRUS рег. номер АК6072-3/SCHMITZ S01 рег. номер А3208В-3, которое принадлежит ИП ФИО10 №1 ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил ФИО3 ФИО20 и пояснил, что у него имеется заявка на грузоперевозку товара, а именно пиломатериалов из Республики Беларусь в Республику Крым Российской Федерации, и необходимо прибыть на место загрузки утром ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Беларусь, г. Могилев, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут 00 на автотранспортном средстве IVECO MAGIRUS рег. номер №, с полуприцепом SCHMITZ S01 рег. номер А3208В-3 он прибыл на вышеуказанный адрес, по которому располагался склад, где в соответствии с указаниями ранее ему не знакомого ФИО1, сотрудником склада, на погрузчике была осуществлена погрузка товара, а именно пиломатериалов в транспортное средство. При погрузки товара он присутствовал, сотрудником склада в полуприцеп было погружено восемь пачек связанных пиломатериалов, длинной по шесть метров. После загрузки ФИО1 передал ему товаросопроводительные документы, а именно: CMR № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. в 3 экз. на 1 л.; счет – фактуру (INVOICE) № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. в 3 экз.; товарную накладную № БК 1396709 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. в ед. экз.; фитосанитарный сертификат №-В от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л. в ед. экз.; копию контракта № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. и 1 листе, на котором имелись бирки на перемещаемую продукцию. Далее он ознакомился с полученными документами и узнал, что ему в полуприцеп был загружен товар, а именно: «пиломатериал в виде профилированного погонажа сосна» общим объемом 32,88 м3, отправитель товара ЧУП «Вершах» (УНП 790306010, Республика Беларусь, г. Могилев, 

<

адрес> получатель товара ООО «СЕВЛЕСПРОМ» (ИНН 

<

***>, Иркутская область, г. Иркутск, 

<

адрес> А) с местом разгрузки – Российская Федерация, Республика Крым, г. Севастополь, 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что он является представителем фирмы ЧУП «Вершах», загруженные пиломатериалы необходимо доставить в адрес разгрузки – Российская Федерация, Республика Крым, г. Севастополь

<

адрес>, где по приезду к нему подойдут сотрудники и осуществят разгрузку товара, при этом какие-либо контактные данные лиц, которые будут находиться в месте разгрузки ему не дал. Он указал ФИО1 на отсутствие QR-кода, но последний пояснил, что на данный товар «пиломатериал в виде профилированного погонажа сосна» QR-код происхождения древесины не нужен. Он полностью поверил в слова ФИО1, проверил документы, в которых со слов последнего все было заполнено правильно, и с товаром не возникнет вопросов при его перемещении, при этом он не вникал какой был заявлен код ТН ВЭД ЕАЭС в товаросопроводительных документах. 

ДД.ММ.ГГГГ он выехал с адреса погрузки и проследовал без остановок до государственной границы РФ. Маршрут движения им определялся самостоятельно, из расчета экономии топлива, времени в пути, и избежание проезда по платным участкам автомобильных дорог. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на пункт пропуска «Красный Камень» (РФ), расположенный в Злынковском районе Брянской области, где его остановили сотрудники таможни и после проверки документов, его транспортное средство было доставлено на СВХ «Четыре Принципа» (Брянская обл., 

<

адрес>1), для проведения проверочных мероприятий, так как у них возникли сомнения в соответствии товаросопроводительных документов и перевозимого товара «пиломатериалов». На территории СВХ «Четыре принципа», в его присутствии сотрудниками Брянской таможни, был произведен таможенный досмотр перемещаемого товара, со 100 % выгрузкой товара из полуприцепа. По результатам таможенного досмотра был составлен акт таможенного досмотра №/А000144, с которым он был ознакомлен, и после его проверки расписался в нем, а так же получил второй экземпляр. После проведения таможенного досмотра сотрудниками был произведен отбор образцов перемещаемого им товара. 

ФИО10 ФИО3 также показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему на электронную почту поступила заявка от фирмы ЧУП «Вершах» о перевозке в адрес фирмы ООО «СЕВЛЕСПРОМ» с местом разгрузки – Российская Федерация, Республика Крым, г. Севастополь, 

<

адрес> пиломатериалов, и им была принята данная заявка. С представителем заказчика он общался через электронную почту, лично с представителями отправителя и получателя товара он не знаком, и ранее отношений по перевозки грузов с ними не было. После этого он созвонился с водителем Невмержицким ФИО21, который работает у него с 2021 года, на автотранспортном средстве IVECO MAGIRUS рег. номер АК6072-3/SCHMITZ S01 рег. номер А3208В-3, который в данный момент был свободен. Он сообщил ФИО6 адрес и время загрузки, а так же сообщил, что товаросопроводительные документы ему будут выданы в месте загрузки ДД.ММ.ГГГГ. Около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил ФИО6 и пояснил, что он произвел загрузку пиломатериалов по адресу ЧУП «Вершах» Республика Беларусь, г. Могилев, 

<

адрес>, где ему выдали товаросопроводительные документы, и выезжает в сторону Российской Федерации. Маршрут движения определялся водителем ФИО6, и выбирался как более оптимальный с целью экономии времени в пути, топлива, и по бесплатным участкам дорог. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил ФИО6, который сообщил, что прибыл на пункт пропуска «Красный Камень» (РФ), в Злынковском районе, где его остановили сотрудники таможни и после проверки документов, транспортное средство с перевозимыми товарами было доставлено на СВХ «Четыре Принципа» (

<

адрес>), для проведения проверочных мероприятий. Сотрудники таможни ему пояснили, что документы на перевозимый товар, не соответствуют перевозимым пиломатериалам, то есть в документах указан другой вид пиломатериалов. После этого был произведен таможенный досмотр транспортного средства со 100% выгрузкой перевозимых пиломатериалов. 

Свидетели ФИО11 и ФИО12, состоящие в должности менеджера отдела снабжения и заместителя директора ООО «Севлеспром» соответственно, каждый в отдельности показали, что ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Севлеспром» и ЧУП «ВерШах» (УНП 790306010) был заключен первый контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение лесоматериалов, а именно «пиломатериалы обрезные, хвойных пород», код ТН ВЭД ЕАЭС – 4407. Контракт был подписан дистанционно. 

По данному контракту у ЧУП «ВерШах» было приобретено примерно около 15 автотранспортных средств с товаром – пиломатериалы код ТН ВЭД ЕАЭС - 4407. Данная продукция в дальнейшем была реализована контрагентам, расположенным на территории Российской Федерации. Сведения о сделках с древесиной вносились в систему Лес-ЕГАИС. Все необходимые товаросопроводительные документы готовил отправитель в лице директора ЧУП «ВерШах» - ФИО1, они только предоставляли необходимые сведения для внесения в данные документы, а так же предоставляли QR-код на перемещение товара, отправитель так же осуществлял контроль отгрузки и отправки готовой продукции, оплату осуществляли безналичном путем, после получения товара.

В дальнейшем, при взаимодействии с директором ЧУП «ВерШах» ФИО1, последний пояснил, что с конца апреля 2023 года были внесены изменения в белорусское законодательство и сделки с товарами – «пиломатериалы обрезные, хвойных пород» код ТН ВЭД ЕАЭС 4407 на экспорт, теперь необходимо заключать только через торги АО «Белорусской универсальной товарной биржи». Ознакомившись с процедурой заключения договоров на данной бирже, они выяснили, что данные торги проводятся путем повышения цен на лоты, то есть участник торгов, который предложит наибольшую цену и заключит контракт на его приобретение и поставку, несмотря на то, что данный лот предназначался именно их фирме. В связи с тем, что цена на товар может быть повышена, экономически не целесообразно покупать пиломатериалы на данной бирже у контрагентов из Республики Беларусь.

В связи с экономической не выгодностью приобретения пиломатериалов через вышеуказанною биржу, они сообщили ФИО1, что не будут заключать контракт на покупку пиломатериалов через данную биржу и согласны взаимодействовать только путем заключения прямых контрактов по заранее оговоренной цене. В ответ на это ФИО1 пояснил, что может подготовить лесоматериалы, а именно: «пиломатериал в виде профилированного погонажа сосна». При этом в товаросопроводительных документах он укажет, что данный пиломатериал классифицируется в соответствии с кодом ТН ВЭД ЕАЭС 4409, так как при придании пиломатериалу определенных размеров изменится код ТН ВЭД ЕАЭС с 44ДД.ММ.ГГГГ, договоры на поставку товара с кодом ТН ВЭД ЕАЭС 4409 не нужно будет заключать на торгах АО «Белорусской универсальной товарной бирже» и они продолжат работать по прямым контрактам.

В дальнейшем директором ЧУП «ВерШах» ФИО1 лично был подготовлен контракт № 69 от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого являлось приобретение «пиломатериала в виде профилированного погонажа 3-4 сорт сосна», объемом 420 м3. Данный контракт был заключен дистанционно, посредством электронной почты. В дальнейшем, после переговоров со всеми заинтересованными сторонами и согласовании нужных размеров доски, ЧУП «ВерШах» была подготовлена конкретная продукция. 

ДД.ММ.ГГГГ с ними связался директор ЧУП «ВерШах» ФИО1 и пояснил, что в рамках контракта № 69 от ДД.ММ.ГГГГ имеется готовая продукция, а именно «пиломатериал в виде профилированного погонажа из сосны», объёмом около 32 м? и готова к отгрузке. В дальнейшем он подал заявку на перевозку данной товарной партии логисту по перевозкам, на общем белорусском сайте «Ларди-Транс». В дальнейшем представитель логиста предоставил ему данные, что грузоперевозку будет осуществлять водитель перевозчика – ИП ФИО3 (УНП 491204235) на автотранспортном средстве рег. номер АК60723/А3208В3. После он сообщил директору ЧУП «ВерШах» необходимые данные (регистрационный номер автотранспортного средства, место разгрузки и т.п.). 

ДД.ММ.ГГГГ директор ЧУП «ВерШах» ФИО1 сообщил, что машина загружена и направлена в адрес разгрузки и направил на электронную почту копии товаросопроводительных документов на перемещение продукции, а именно «пиломатериал в виде профилированного погонажа из сосны», объёмом 32,88 м?: CMR № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную серии БК № от ДД.ММ.ГГГГ, фитосанитарный сертификат №-В от ДД.ММ.ГГГГ В дальнейшем, им стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ перемещаясь через контрольный пункт «Красный Камень», в зоне деятельности Брянской таможни данное автотранспортное средство рег. номер АК60723/А3208В3 было остановлено сотрудниками таможни и доставлено на СВХ «Четыре Принципа» (

<

...>), для проведения проверочных мероприятий. 

Согласно контракта № 69 от ДД.ММ.ГГГГ, отправитель лесоматериалов ЧУП «ВерШах» в лице директора ФИО1 должен был подготовить «пиломатериал в виде профилированного погонажа 3-4 сорт сосна» согласно код ТНВЭД 4409101800, который он определял сам. Данная информация не вносилась в систему Лес-ЕГАИС «Учета древесины и сделок с ней» и декларация о сделке с древесиной не заполнялась по той причине, что на официальном сайте ЕГАИС «Учета древесины и сделок с ней» древесина с кодом ТНВЭД 4409101800 не значится в списке видов древесины, подлежащих декларированию. Паспорт сделки по указанному контракту № 69 от ДД.ММ.ГГГГ не заключался, оплату за задержанную продукцию ООО «Севлеспром» не осуществляло. Сотрудниками ООО «Севлеспром» указаний директору ЧУП «ВерШах» ФИО1 на изменение в товаросопроводительных документах наименования товара с «пиломатериалов обрезных, хвойных пород» на «пиломатериал в виде профилированного погонажа» и его классификационного кода ТН ВЭД ЕАЭС с 44ДД.ММ.ГГГГ не давалась. Он это сделал по своей инициативе. 

Помимо изложенных выше показаний, виновность подсудимого в совершении установленного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом изъятия предметов, материалов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого на территории СВХ «Четыре Принципа», по адресу: 

<

...>, были изъяты: 

- полуприцеп марки SCHMITZ S01 регистрационный номер А3208В-3 Республики Беларусь, при помощи которого был перемещен через государственную границу Российской Федерации с государством – членом ЕАЭС – Республикой Беларусь стратегически важный ресурс – «пиломатериалы обрезные, порода – сосна»; 

- свидетельство о регистрации транспортного средства № ЕЕА 175803 Республики Беларусь; 

- товар - «пиломатериалы обрезные, порода – сосна», общим объемом 33,0824 м3; 

- 3 одинаковые международные товарно-транспортные накладные (CMR) № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах бумаги белого цвета формата А4, в которых содержатся сведения о поставке товара: отправитель – ЧУП «ВЕРШАХ», 

<

адрес>15, Республика Беларусь, получатель – ООО «СЕВЛЕСПРОМ», 664025, 

<

адрес>А, оф. 208/2, Россия, место разгрузки груза – Республика Крым, г. Севастополь

<

адрес>, место и дата погрузки товара – Могилев, Беларусь, ДД.ММ.ГГГГ, прилагаемые документы – счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, фитосертификат, товар – 8 пачек пиломатериал в виде профилированного погонажа сосна, 4409101800, вес брутто 22500, объем 32,88, стоимость груза – 328800 руб., транспортное средство – АК6072-3/А3208В-3; 

- 3 одинаковые счёт-фактуры (INVOICE) № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах бумаги белого цвета формата А4, в которых содержатся сведения о поставке товара: продавец – ЧУП «ВерШах», покупатель – ООО «СЕВЛЕСПРОМ», контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, описание товара – пиломатериал в виде профилированного погонажа 3 сорт, сосна (код ТНВЭД 4409101800), количество 8, объем 32,88, сумма 328800;

- товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе бумаги зеленого цвета формата А4 в которой содержатся сведения о поставке товара: продавец – ЧУП «ВерШах», покупатель – ООО «СЕВЛЕСПРОМ», контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, описание товара – пиломатериал в виде профилированного погонажа (сосна) 3 сорт объем 32,88, стоимость в рублях – 328800; 

- фитосанитарный сертификат №-В от ДД.ММ.ГГГГ и приложение на 2 листах бумаги зеленого цвета формата А4, выданный ГУ «Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений», номер бланка – 2293330, на экспортера – ООО «СЕВЛЕСПРОМ», описание груза – пиломатериалы обрезные из сосны в виде профилированного погонажа 32,88 м3, в котором содержатся сведения об обследовании подкарантинной продукции; 

- копия контракта № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе бумаги белого цвета формата А4, заключенного между продавцом - ЧУП «ВерШах» в лице директора Шах ФИО23 и покупателем - ООО «СЕВЛЕСПРОМ» в лице директора ФИО2 ФИО22, предмет контракта: продавец обязуется поставить, а покупатель принять и оплатить товар в виде пиломатериала в виде профилированного погонажа 3-4 сорт (код ТНВЭД 4409101800);

- лист бумаги белого цвета формата А4 на котором имеется 10 бирок с информацией о перемещаемом товаре, на 8 из которых имеется информация о грузоотправителе - ЧУП «ВерШах, грузополучателе – ООО «СЕВЛЕСПРОМ», наименовании товара – пиломатериал в виде профилированного погонажа хвойных пород, оттиск круглой печати синего цвета «ВерШах», информация о длине, толщине и количестве товара.

Из содержания протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в ходе производства данного следственного действия в помещениях ООО «Севлеспром» по адресу: 

<

...> д.№26/41, офис №,41, были изъяты следующие документы: 

-копия международной товарно-транспортной накладной (CMR) № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе бумаги белого цвета формата А4. В данной CMR содержатся сведения о поставке товара: отправитель – ЧУП «ВЕРШАХ», 

<

адрес>15, Республика Беларусь, получатель – ООО «СЕВЛЕСПРОМ», 664025, 

<

адрес>А, оф. 208/2, Россия, место разгрузки груза – 

<

адрес>, 6, место и дата погрузки товара – Могилев, Беларусь, ДД.ММ.ГГГГ, прилагаемые документы – счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, фитосертификат, товар – 8 пак. Пиломатериал в виде профилированного погонажа сосна, 4409101800, вес брутто 22500, объем 32,88. Стоимость груза – 328800 руб. Транспортное средство – АК6072-3/А3208В-3; 

- копия счёт-фактуры (INVOICE) № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе бумаги белого цвета формата А4. В данной счёт-фактуре содержатся сведения о поставке товара. Продавец – ЧУП «ВерШах». Покупатель – ООО «СЕВЛЕСПРОМ», контракт № от ДД.ММ.ГГГГ. Описание товара – пиломатериал в виде профилированного погонажа 3 сорт, сосна (код ТНВЭД 4409101800), количество 8, объем 32,88, сумма 328800; 

- копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе бумаги формата А4. В данной товарной накладной содержатся сведения о поставке товара. Продавец – ЧУП «ВерШах». Покупатель – ООО «СЕВЛЕСПРОМ». Контракт № от ДД.ММ.ГГГГ. Описание товара – пиломатериал в виде профилированного погонажа (сосна) 3 сорт объем 32,88, стоимость в рублях – 328800; 

- копия контракта № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах бумаги формата А4. Контракт заключен между продавцом - ЧУП «ВерШах» в лице директора Шах ФИО25 и покупателем - ООО «СЕВЛЕСПРОМ» в лице директора ФИО2 ФИО24. Предмет контракта: продавец обязуется поставить, а покупатель принять и оплатить товар в виде пиломатериала в виде профилированного погонажа 3-4 сорт (код ТНВЭД 4409101800). На документе имеется прямоугольный оттиск синего цвета «копия верна» а также круглая печать синего цвета «ВерШах» и подпись. 

- Копия договора № аренды нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах бумаги формата А4. 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в ходе производства выемки в служебном помещении, занимаемом отделом по контролю за ввозом и оборотом товаров Брянской таможни, по адресу: 

<

адрес>, были изъяты документы, составленные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при проведении таможенного контроля в отношении состава транспортных средств - IVECO MAGIRUS регистрационный номер АК6072-3/SCHMITZ S01 регистрационный номер А3208В, а именно: 

- акт об остановке автомобильного транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ № на 2 листах, в котором содержатся сведения об остановке должностными лицами отдела по контролю за ввозом и оборотом товаров Брянской таможни на контрольном пункте пропуска «Красный Камень», расположенном по адресу: 220-й км автомобильной дороги А-240 Брянск - ФИО4 - граница с Республикой Беларусь, на территории Злынковского района Брянской области транспортных средств в составе тягача «IVECO MAGIRUS» регистрационный номер АК6072-3 и полуприцепа - «SCHMITZ S01» регистрационный номер А3208В-3 с лесоматериалом для прохождения таможенного контроля; 

- копия паспорта водителя указанных транспортных средств ФИО6;

- копия свидетельства о регистрации транспортного средства тягача «IVECO MAGIRUS» регистрационный номер АК6072-3 и полуприцепа - «SCHMITZ S01» регистрационный номер А3208В-3;

- копия международной товарно-транспортной накладной (CMR) № б/н от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия счёт-фактуры (INVOICE) № от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия фитосанитарного сертификата №-В от ДД.ММ.ГГГГ;

- поручение на таможенный досмотр №/П000144 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому должностным лицам Брянской таможни поручено провести таможенный досмотр товаров, автомобильного транспорта в составе тягача «IVECO MAGIRUS» регистрационный номер АК6072-3 и полуприцепа - «SCHMITZ S01» регистрационный номер А3208В-3, цель таможенного досмотра - 100 % идентификация товара с пересчетом грузовых мест, выборочным вскрытием, перерасчетом количества предметов в грузовых местах, измерением и определением характеристик товаров и взятием образцов и проб;

- требование о доставке автомобильного транспортного средства и находящихся в нем товаров в место хранения от ДД.ММ.ГГГГ;

- требование о размещении автомобильного транспортного средства и находящихся в нем товаров в место хранения от ДД.ММ.ГГГГ;

- уведомление о проведении таможенного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ;

- требование о проведении грузовых и иных операций в отношении товаров и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт таможенного досмотра № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, в полуприцепе марки SCHMITZ S01 регистрационный номер А3208В-3 Республики Беларусь, находятся 8 пачек/связок пиломатериалов, которые представляли собой: 3 связки пиломатериалов (доска) хвойных пород в количестве 240 штук, размерами 6000*197мм*47 мм, расчетным способом объем, которых составил -13,4912 кубических метров; 2 связки пиломатериалов (доска) хвойных пород в количестве 418 штук, размерами 6000*97мм*27 мм, расчетным способом объем, которых составил -6,4872 кубических метров; 2 связки пиломатериалов (доска) хвойных пород в количестве 440 штук, размерами 6000*97мм*37 мм, расчетным способом объем, которых составил -9,5923 кубических метров; 1 связка пиломатериалов (доска) хвойных пород в количестве 147 штук, размерами 6000*147мм*27 мм, расчетным способом, объем которых составил -3,5117 кубических метров. Товар находился на деревянных брусках, стянутый упаковочными лентами зеленого цвета. На каждой упаковке с товаром, какие-либо ярлыки с информацией отсутствовали. В пачках /связках находились распиленные вдоль и обрезанные с боков, не строганные доски, из пиломатериала хвойных пород, светло-желтого и серого цветов. Общий объем досматриваемого товара составил 33,0824 кубических метра с учетом допусков и отклонений согласно Международному стандарту-ГОСТ 24454; 

- акт отбора проб и (или) образцов № от ДД.ММ.ГГГГ.

Все указанные выше изъятые документы и предметы осмотрены ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, с составлением соответствующего протокола следственного действия, содержащего приведенное выше описание содержащихся в документах сведений и характеристик товаров и предметов, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

Из содержания заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, объекты исследования – лесоматериалы, перемещенные ДД.ММ.ГГГГ через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь товары в составе транспортных средств - «IVECO MAGIRUS» регистрационный номер АК6072-3/«SCHMITZ S01» регистрационный номер А3208В-3, согласно товароведческой классификации представляют собой обрезные пиломатериалы (доски), изготовленные из древесины сосны, ботаническое название - Pinus, относящейся к хвойным древесным породам. Объекты исследования не имеют пазов и гребней, торцевых соединений и соединений в шип». Свободная (рыночная) стоимость товара «пиломатериалы обрезные, порода древесины - сосна», в объеме, обнаруженном в ходе таможенного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, на внутреннем рынке Российской Федерации, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 347 365 рублей 20 копеек за 33,0824 кубических метров. 

Согласно заключению специалиста от ДД.ММ.ГГГГ, перемещенные ДД.ММ.ГГГГ через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Беларусь товары в составе транспортных средств - «IVECO MAGIRUS» регистрационный номер АК6072-3/«SCHMITZ S01» регистрационный номер А3208В-3, подлежат классификации в товарной подсубпозиции 4407 11 940 1 ТН ВЭД ЕАЭС.

Оценив исследованные доказательства, суд считает, что они относятся к данному делу, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и их достаточно для признания подсудимого виновным в совершении установленного преступления. 

При этом документы, составленные должностными лицами Брянской таможни, приобщены к уголовному делу в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства, поэтому использованы в качестве доказательств.

Приведенные доказательства признаются судом достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой, не имеют существенных противоречий, подтверждаются в своей совокупности. 

Признание подсудимым ФИО1 своей вины и его показания об обстоятельствах совершенного преступления, полностью согласуются с показаниями свидетелей, заключением экспертизы, протоколами следственных действий, исследованными документами, поэтому суд признает их достоверными.

Давая квалификацию действиям подсудимого, суд исходит из того, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тысяч рублей», товар - «лесоматериалы код ТН ВЭД ЕАЭС 4407», является стратегически важным ресурсом.

В соответствии с примечанием 2 к статье 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, крупным размером стратегически важных товаров и ресурсов в настоящей статье признается их стоимость, превышающая один миллион рублей. Для отдельных видов стратегически важных товаров и ресурсов, определяемых Правительством Российской Федерации, крупным размером признается их стоимость, превышающая сто тысяч рублей.

Пунктом 2 указанного выше Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 923 определено, что стратегически важными товарами и ресурсами, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей, являются в том числе лесоматериалы, включенные в перечень, утвержденный настоящим постановлением.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 по перемещению в Российскую Федерацию из Республики Беларусь ДД.ММ.ГГГГ лесоматериалов, код товара ТН ВЭД ЕАЭС 4407, общим объемом 33,0824 кубических метров, общей рыночной стоимостью 347 365 рублей 20 копеек, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ по признаку незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нуждающихся в помощи родителей пенсионного возраста, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту работы характеризуется положительно, занимается благотворительностью, в том числе в РФ, курирует «Центр профессиональной реабилитации и социальной адаптации для обучения детей с особенностями», обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, в качестве которой расценивает объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 70-73), в котором он добровольно сообщает о совершенном им преступлении, поясняя все обстоятельства его совершения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых последовательных показаний, способствовавших его изобличению, установлению обстоятельств преступления и принятию решения в разумный срок, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, осуществление помощи и ухода за престарелыми родителями, полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, участие в благотворительных мероприятиях. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Вместе с тем оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Определяя вид и размер наказания за совершенное подсудимым преступление, суд, совокупность установленных и приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств и их характер, в том числе полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, участие в благотворительных мероприятиях, признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и применяет при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ - назначает ему более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, а именно назначает наказание в виде штрафа.

При этом определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, его трудоспособность и возможность получения дохода.

Учитывая эту же совокупность смягчающих наказание обстоятельств и их характер, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без назначения ему дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

При этом, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ товар - «пиломатериалы обрезные, порода - сосна» общим объемом 33,0824 м куб., являющиеся предметом незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, подлежит конфискации, то есть, принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

В соответствии со ст.132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки по делу в доход федерального бюджета в сумме 5541 рубль, выплаченные адвокатам, участвовавшим в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание юридической помощи подсудимому на стадии предварительного расследования. Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает, поскольку от участия адвоката он не отказывался, является взрослым, трудоспособным лицом, чья имущественная несостоятельность не установлена. Подсудимый о наличии таких оснований также не заявлял, согласившись нести указанные расходы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 – 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ШАХА ФИО26 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

№

№

№

№

№

№

№

Меру принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке. 

Товар - «пиломатериалы обрезные, порода - сосна» общим объемом 33,0824 м куб., хранящиеся в постоянной зоне таможенного контроля Брянского таможенного поста Брянской таможни в пгт. Белые Берега г. Брянска, конфисковать на основании п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ, обратив в собственность государства.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- документы, составленные должностными лицами таможни, международные товарно-транспортные накладные и товарные накладные, иные документы и их копии – хранить в уголовном деле;

- транспортные средства – тягач «IVECO MAGIRUS» регистрационный номер № полуприцеп «SCHMITZ S01» регистрационный номер А3208В-3 – оставить у собственника ФИО3

Процессуальные издержки в сумме 5541 рубль (пять тысяч пятьсот сорок один рубль) взыскать с Шаха ФИО27 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Злынковский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить свою защиту в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: судья О.В. Мотырева